[image: image1.png]

	БЕРЕЗОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

« 21  »  10.      2013 г.
п. Березовка                                   № 33-3
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ  ПОЛИТИКИ

ПОСЕЛКА  БЕРЕЗОВКА  в 2014-2016  ГОДАХ
Рассмотрев основные направления бюджетной и налоговой политики поселка     Березовка на  2014 -2016  годы, Березовский  поселковый Совет  депутатов
Решил:

1. Утвердить основные принципы и приоритеты бюджетной политики в 2014 -2016 годах.
2. Утвердить бюджетную политику поселка Березовка  в области доходов и основные подходы к формированию бюджета в 2014 -2016 годах согласно приложению N 1 .
        3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

4.Действие настоящего Решения распространяется на все бюджетные правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.
5. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, экономическому развитию и муниципальной собственности.

6.  Признать утратившим силу Решение Березовского поселкового Совета депутатов   от 07.11.2012 г № 25-2 «Основные направления бюджетной и налоговой политики п. Березовка в 2013-2015 годах».
      Глава поселка

                                  С.А.Суслов

      Председатель Березовского

      поселкового Совета депутатов                                                           И.Л.Шилов
Приложение N 1

к Решению

Березовского  поселкового  Совета депутатов

от   .     2013 г. N33-3
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ  ПОЛИТИКИ

ПОСЕЛКА  БЕРЕЗОВКА  на  2014-2016  годы.
Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2014 год сформированы в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 13.06.2013  "О бюджетной политике в 2014-2016 годах" и бюджетной политикой Красноярского края  на 2014 год  и  плановый период 2015-2016  годы.
Формирование проекта бюджета осуществляется  в условиях замедления темпов экономического развития, снижения цен на цветные металлы, предельно возможного дефицита на все три года  и увеличение нагрузки на бюджет в связи с необходимостью реализации « майских» Указов Президента Российской Федерации.

Кроме того в Бюджетном Послании Президентом Российской Федерации обозначены направления бюджетной политики в 2014-2016 годах, подлежащие использованию в работе: улучшение  качества жизни населения, обеспечение безопасности и правопорядка, обеспечение программно-целевого принципа организации деятельности муниципального образования, обеспечения долгосрочной устойчивости бюджетной системы и повышение  эффективности управления финансами поселка  Березовка.

Основные принципы и приоритеты бюджетной политики

в 2014 году и на плановый период 2015-2016 годы
Основными целями бюджетной политики в 2014 году и плановый период 2015-2016 годы  являются:

1) Обеспечить взаимосвязь поставленных целей и бюджетных ограничений, их увязку с основными параметрами оказания муниципальных услуг, предусмотренных муниципальными заданиями подведомственных учреждений;

2) Муниципальные программы должны стать ключевым механизмом, с помощью которого увязываются стратегическое и бюджетное планирование;
3) Повышение эффективности управления муниципальной собственностью  поселка Березовка.
Бюджетная политика, должна быть нацелена  на сохранение разумного баланса между расходами и подкрепляющими их источниками, недопущение чрезмерной нагрузки на бюджет, долгосрочного устойчивого развития,   достижение конкретных результатов, установленных муниципальными заданиями.

                         I. Бюджетная политика в области доходов

Налоговая политика государства впервые формируется с учетом разрабатываемой бюджетной стратегии Российской Федерации на период  до 2030 года. В ближайшие три года будет завершен переход к формированию федерального бюджета на основе государственных программ. Такая же задача стоит перед субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями в отношении муниципальных программ.

    Разграничение доходных источников между уровнями бюджетной системы Российской Федерации в 2014-2016 годах установлено БК  РФ, проектом Федерального закона « О Федеральном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годах.

Расчеты и обоснования сумм доходов бюджета произведены на основании прогнозов поступления доходов, аналитических материалов по исполнению бюджета поселка Березовка.  Исходными данными для расчетов бюджетных назначений по отдельным доходным источникам являются годовые отчеты ИФНС России № 26 по Красноярскому краю о налоговой базе и структуре начислений налогов (5-МН, 5- НДФЛ, 5- ЕСХН, информация органа статистики.
Налог на доходы физических лиц.
Расчет сумм налога на доходы физических лиц произведен в соответствии с действующим налоговым законодательством.
  При определении величины налога учитывается следующее:

- при расчете доходов физических лиц, облагаемых по налоговой ставке 13%, установленной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, учитывается повышение заработной платы, денежного содержания, денежного вознаграждения работникам бюджетной сферы с 01.10.2014 на 5,0 процентов.

Налоги на совокупный доход

Сумма единого сельскохозяйственного налога определена с учетом прироста налоговой базы на  индекс – дефлятор цен по разделу « Сельское хозяйство» в 2014 году на 1,041,  в 2015 году 1,049, в 2016 году – 1,046.

В расчет суммы налоговых поступлений приняты два  срока уплаты единого сельскохозяйственного налога: в первом полугодии года по декларациям за предыдущий год, во втором полугодии авансовые платежи за 1 полугодие текущего года.
                             Налог  на имущество физических лиц

Расчет прогноза произведен исходя из отчетных данных ИФНС  России № 26 по Красноярскому краю по форме № 5-МН « Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам»  за 2012 год с учетом роста платежей на величину сводного индекса потребительских цен ежегодно.
                                  Земельный налог
При расчете прогноза поступления земельного налога учтено:

- данные о фактическом поступлении по налогу и ожидаемая оценка 2013 года;

- отчет по форме № 5- МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам»  за 2012 год;

Расчет прогноза поступления налога от юридических лиц произведен с учетом информации о начисленных и фактически поступивших суммах налога  за отчетные периоды 2012 года, а также с учетом уплаты налога  по итогам налогового периода и авансовых  платежей  по налогу.
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборами иным обязательным платежам.

Сумма гашения задолженности  предусмотрена на 2014-2016 годы в следующих процентах от суммы недоимки, уменьшенной на сумму переплаты:  земельный налог- 14,8; 14,75; 14,7 процента;

                     Доходы от сдачи в аренду земли
 Сумма доходов учтена на основании данных, поступивших в бюджет поселка Березовка. Учтен рост платежей на величину сводного индекса потребительских цен.
    Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества
При определении размера доходов от сдачи в аренду объектов муниципального имущества  учтена оценка поступлений в 2013 году и суммы поступлений по договорам аренды, заключенным   на 5 лет  с фиксированной сумма платежа.
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

Доходы бюджета поселка учтены на основе прогноза от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.
                  II. Основные принципы формирования расходов бюджета

     Прогноз расходов бюджета поселка Березовка на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов рассчитан на основе базового объема расходов местных бюджетов 2013 года с учетом не увеличения действующих расходных обязательств муниципального образования.
Сценарные условия  расходной части бюджета поселка на 2014 год учитывают  следующие расходы, в том числе:

- увеличение расходов на оплату труда  работников бюджетной сферы и муниципальных служащих с 1 октября 2014 года  на 5,0 процентов. При корректировке базовых расходов 2013 года учтено повышение размера оплаты труда работников бюджетных  учреждений на 5,5 процента с 1 октября 2013 года.
- - индексация расходов на коммунальные услуги на 10,5 процентов в 2014 году, на 11,0 процентов в 2015 году, при этом экономия от внедрения энергосберегающих технологий  на  3  процента;
- индексация прочих расходов на 5,0 процентов  в 2014 году, на 5,0 процентов в 2015 году;

- на краевом уровне принято решение о снижении расходов  на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных  нужд на 5 процентов;

При составлении проекта бюджета поселка на 2014-2016 годы руководствовались следующими подходами по повышению эффективности бюджетных расходов:

Завершить работы по реконструкции культурно-досугового центра в микрорайоне Шумково;

С 01.01.2014 года органы местного самоуправления обязаны создать муниципальные дорожные фонды.

В рамках реализации государственных  программ Красноярского края необходимо предусмотреть в бюджете поселка софинансирование мероприятий в размере от 1 до 10 процентов  от средств, предусмотренных  программой  на указанные цели.
                     Формирование расходов на заработную плату

В прогнозе консолидированного бюджета края на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов предусмотрена индексация с 1 октября 2014 года на 5,0 процента фондов оплаты труда работников всех типов муниципальных учреждений – бюджетных, казенных и автономных, работников органов местного самоуправления,  денежного содержания государственных гражданских служащих.

Предельная численность работников органов местного самоуправления в количестве 17 человек  определена, исходя из объема вопросов местного значения, закрепленного за муниципальным образованием Федеральным законом N 131-ФЗ и  не превышает численность, учтенную при разработке прогноза консолидированного бюджета 2014 и плановый период 2015-2016  годы.

    Фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется в соответствии с порядком, установленным Законом края  от 27.12.2005 № 17-4356 " О предельных нормативах оплаты труда муниципальных служащих" и Постановления Администрации Красноярского края от 29.11.2007 года № 512-п. « О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих».

                                                    Культура
С целью выполнения Указов, необходимо обеспечить повышение фондов оплаты труда работниках учреждений культуры на 10 процентов с 01.01.2014 года без увеличения общего объема расходов бюджета поселка.

В  течении 2014 года  в рамках государственной политики учреждения культуры поселка будут финансироваться  в форме субсидии на выполнение муниципального задания  и субсидии на иные цели.  Предусмотрена индексация заработной платы с 1 октября 2014 года в размере 5,0 процентов.
                             Физическая культура и спорт
В течение 2014 года продолжится финансирование в виде субсидий  на выполнение муниципального задания  Березовского муниципального автономного учреждения «СЦ «Резерв».

В 2012 году был введен в эксплуатацию  быстровозводимый спортивный модуль, его необходимо дооснащение спортивными снарядами, необходимо   доукомплектовать  учреждение кадрами.
Предусмотрена индексация заработной платы с 1 октября 2014 года в размере 5,0 процентов.

                   Бюджет принимаемых обязательств
Бюджет принимаемых обязательств  бюджета поселка Березовка  планируется следующим образом:
Расчетные расходы бюджета поселка  Березовка на 2014 год   принимаются в соответствии с рекомендациями Бюджетного Послания Президента РФ:

- с  учетом  муниципальных заданий  бюджетных и автономного учреждения  поселка Березовка;

 - с учетом смет казенных учреждений;
Источники финансирования дефицита бюджета поселка Березовка  устанавливаются в соответствии с действующим законодательством.
При формировании  бюджета поселка  Березовка на 2014 год и плановый период 2015-2016 необходимо учитывать следующее:

В соответствие со статьей 179  БК РФ  начиная с бюджетов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, органам местного самоуправления необходимо разрабатывать и утверждать муниципальные программы  до внесения проекта решения о местном бюджете на рассмотрение представительного органа.